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UE  zbada  sieć  społecznościową  „TikTok”  pod  kątem  naruszeń
określonych w ustawie o usługach cyfrowych wymogów dotyczących
ochrony dzieci i przejrzystości reklam. Naraża to platformę na
wysoką  karę.  Przedstawiciel  organów  regulacyjnych  Thierry
Breton  zdecydował  się  zbadać  sprawę  po  przeanalizowaniu
raportu na temat zasad i zagrożeń związanych z publikowaniem
treści „TikTok” oraz odpowiedzi firmy na oficjalne wnioski.

Unijny akt prawny o usługach cyfrowych (DSA), który od 17
lutego ma zastosowanie do wszystkich platform internetowych,
nakłada  na  główne  platformy  internetowe  i  wyszukiwarki
obowiązek wzmożenia wysiłków na rzecz zwalczania nielegalnych
treści  i  zagrożeń  dla  bezpieczeństwa  publicznego.
Właścicielowi  „TikToka”,  chińskiej  firmie  ByteDance,  grozi
kara  w  wysokości  do  6%  światowego  obrotu,  jeśli  serwis
zostanie uznany za winnego naruszenia zasad DSA.

„Dzisiaj wszczynamy dochodzenie w sprawie »TikToka« w związku
z  rzekomymi  naruszeniami  przejrzystości  i  obowiązków  w
zakresie  ochrony  nieletnich,  tj.  uzależniający  projekt  i
ograniczenia  czasowe  przed  ekranem,  efekt  króliczej  nory,
weryfikacja  wieku,  domyślne  ustawienia  prywatności”  –
powiedział  Breton.

Komisja Europejska skoncentruje się na algorytmach „TikToka”,
które  mogą  sprzyjać  uzależnieniom  behawioralnym.  Sprawdzi
również,  czy  „TikTok”  podjął  odpowiednie  i  proporcjonalne
środki  w  celu  zapewnienia  nieletnim  wysokiego  poziomu
prywatności i bezpieczeństwa. Urzędnicy UE dokonają również
przeglądu danych udostępnianych przez „TikToka” badaczom na
temat  reklam  na  platformie,  aby  przeanalizować  potencjalne
zagrożenia w Internecie.
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Rzecznik  „TikToka”  powiedział,  że  firma  będzie  nadal
współpracować  z  ekspertami  i  przedstawicielami  branży,  aby
zapewnić  bezpieczeństwo  nieletnich  na  swojej  platformie,  i
planuje przekazać szczegółowe informacje na ten temat Komisji
Europejskiej.  „»TikTok«  jest  pionierem  funkcji  i  ustawień
chroniących nastolatków i uniemożliwiających dzieciom poniżej
13 roku życia dostęp do platformy, co stanowi problem, przed
którym stoi cała branża” – powiedział.

To  już  drugie  dochodzenie  Komisji  Europejskiej  w  sprawie
naruszeń  ustawy  DSA.  Wcześniej  KE  atakowała  platformę
społecznościową „X”, której właścicielem jest Elon Musk.
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